W Iz 25, 9 zapowiedź zniszczenia śmierci i usunięcia cierpień w dniu zbawienia umieszczona została pomiędzy dwoma sugestywnymi obrazami: obrazem obfitej ucztę zbawionych na Syjonie i kontrastowym do niego obrazem tragicznego losu wrogów (Moabu), przyrównanych, jak wyżej było wspomniane, do człowieka tonącego w *kloace*, któremu zwycięzca (Jahwe) nie pozwala wypłynąć, by się ocalić. To zestawienie daje pełną ilustrację zwycięstwa jako metafory zbawczej, z jego podwójnym aspektem: strona negatywna — pokonanie wroga (usunięcie zła fizycznego i moralnego), oraz strona pozytywna zbawienia — radość uczujących na Syjonie pod panowaniem Boga.

Warszawa

J. W. ROSŁON

⁴⁷ Por. K. Borowicz, *Resurrectio prima — resurrectio secunda*, RBL 16 (1963) 235—251.

S u m m a r i u m

DE METAPHORIS SALUTIS IN V. TESTAMENTO ET IMPRIMIS
DE METAPHORA VICTORIAE EIUSQUE PROPINQUIS

Proprium linguae Scripturae S. est quod multis imaginibus utatur. Quapropter sensus alicuius dicti bene enucleari potest, si diversae metaphoricæ locutiones comparationesque quibus hagiographi uti solent accurate perscrutentur. Una tamen notionum indubitantur fundamentalium in Scriptura S. dici potest notio salutis. Ut autem id quod nunc „salus” vocatur quid tum significabat clarius intellegi possit, necesse est congeremus explanemusque diversas metaphoras quae cum illa notione nexum habere videantur.

Auctor duas series in permultis metaphoris distinguit utrique earum tennas adiudicat quae sunt: victoria-haereditas-pax ex una parte et lux-aqua-vita ex altera. His metaphoris ceterae omnes si quae sint faciliter adiungi possunt.

In praesenti dissertatiuncula dicitur de metaphoris quae generaliter „victoriae” voce amplectuntur. Notari potest iam in ipsa terminologia salutis in lingua hebraea et latina praeprimis (minori gradu iam in vocabulis graecis) quaedam dari, quae liberationem, salutem de manu hosti et quodam sensu etiam victoriam militarem alludant. Antiquiores textus hebraici, qui de salute populi Israel a Jahve patrata dicunt, victoriam in hostibus reportatam, sive in exitu de Aegypto, sive in Madianitarum turmarum expulsionem, sive etiam in liberationem Judaeorum ab iugo Philistaeo celebrant.

Haec victoriae metaphora duplicem nobis praebet aspectum quorum uterque separatim tractari debet: 1° ab inimicis liberatio quae simpliciter „salvatio” vel „redemptio” dicitur, et 2° definitiva hostium potentiae humiliatio, qua plenum et universale imperium divinum initiatur. Ad inducendum regnum Jahve referuntur metaphorae „iudicii divini”, „diei Jahve” necnon ipsius „regni Jahve” uti patet.

Victoria in suo effectu magis negativo scilicet in hostium excusatione conspicitur in Scripturis praeprimis in illa „magna salute” quae nil aliud fuit quam eductio Israel de servitute Aegyptiaca. Ad huius educationis exemplar dehinc in libris propheticis repraesentabatur reductio populi electi de exilio babylonico. Haec ultima caractere symbolico signabatur cum ex una parte uti remissio culpae nationali et ablutio a pollutione legali concepta esse, tæx altera autem parte cum idea messianica, repraesentata in figura cuiusdam Servi Jahve dolentis et morientis morte expiatiiva pro peccatis populi, coniuncta esset.

Victoria in effectu positivo infert foundationem regni seu imperii divini hostibus definitive et semel pro semper devictis, cui victoriae duplex facies adest, politica nempe et moralis. Imprimis regni divini inauguratio amotionem omnium obstaculorum praesupponit quae exteriores esse possunt, uti ipsi inimici populi electi religionisque purae, necnon interiores, circumstantiae scilicet in ipso sinu populi electi incrementum ideae religiosae

difficiliorem reddentes, puta infidelitas in foedere observando, malum morale necnon infestissimus Dei hostis, quae est mors. Jahve victoria reportanda est de hostibus tum internis tum externis, ut pacifice regnare possit. super populum sibi adhaerentem et subditum.

Exstant quidam inimici qui in libris Sacris typum omnium virium hostilium repraesentant, nempe olim Edom et Gog de terra Magog (postea qui Gog et Magog dicitur), temporibus recentioribus autem Graeci (Javan) adhuc et Romani (Kittim). Textus qui victoriam super Edom et Gog de Magog celebrant hic prae alii laudandi sunt.

Victoria boni super malum exprimitur in instauratione „justitiae” et in „iudicio divino” quod in quodam „die Jahve” instituatur. „Dies Jahve” simul ac „iudicium” metaphorae sunt salutis in quantum victoriam Dei divinorumque consiliorum super peccatum et cuiusque generis malum exprimunt.

Ad plene imaginem victoriae Dei reddendam desideratur adhuc destructio mortis quae est ultimus et ferocissimus salutis inimicus. Qua de causa etiam resurrectio corporalis seu resuscitatio mortuorum hic sane metaphora salutis ex genere „victoriae” habetur.